DIÁRIO OFICIAL Nº 33593  37Segunda-feira, 09 DE ABRIL DE 2018

condições , quantidades e exigências estabelecidas no Edital e
Termo de Referência.
DATA DA ABERTURA: 19 de abril de 2018.
HORA DE ABERTURA: 09h00min (Horário de Brasília - DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925447 - Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização do
Edital no COMPRASGOVERNAMENTAIS, até às 08h59min do dia
19.04.2018 (Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras
do Governo Federal – COMPRASGOVERNAMENTAIS no endereço
www.comprasgovernamentais.gov.br e no Portal Eletrônico de
Compras do Governo do Estado do Pará - COMPRASPARÁ no
endereço www.compraspara.pa.gov.br.
 Belém, 03 de abril de 2018.
 Antônio Jorge Silva Fonseca
Pregoeiro
 Visto:
 ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo: 298913

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
NÚMERO DO CONVÊNIO: 002/2017
NÚMERO DO TERMO: 1°
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e o MUNICÍPIO DE TAILÂNDIA/
PA, inscrito no CNPJ n° 22.941.355/0001-18
OBJETO DO CONVÊNIO: O MUNICÍPIO delega parcialmente
ao DETRAN/PA as competências previstas no artigo 24, inciso
III, do Código de Trânsito Brasileiro, para f ns de implantar o
sistema de sinalização gráf ca horizontal e vertical, bem coomo a
semafórica nas vias do Município.
VIGÊNCIA: Início: 31/03/2018 Término: 30/03/2019
JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do prazo de
vigência do convênio originário.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 28/03/2018
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Andrea Yared de Oliveira Hass
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral – DETRAN/PA

Protocolo: 298767

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 03/2018 – CGD/Sindicância Investigativa Belém,
04 de abril de 2018.
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e …
CONSIDERANDO  os termos da Portaria n° 1861/2017-DG/CG/
DETRAN, de 07.06.2017, publicada no Diário Of cial do Estado
em 22.06.2017, que delegou poderes ao Corregedor Chefe
para instauração sindicância, investigativa ou acusatória, e/ou
processo disciplinar;
CONSIDERANDO o teor dos documentos e informações
constantes dos autos da Investigação Preliminar nº 2015/224819,
em decorrência do extravio do processo de transferência de
propriedade do veículo placa LWP 4547.
CONSIDERANDO a manifestação exarada no Parecer nº
1070/2016-CORREGEDORIA GERAL, que sugere a instauração
de Sindicância Investigativa para elucidação dos fatos;
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigativa, com f nalidade de
identif car, se for o caso, responsabilidades por atos e condutas
denunciadas no processo em referência e demais fatos conexos;
II – DESIGNAR as servidoras Juliana Cozara de Oliveira Martins,
matrícula 55588874/1 e Lissandra Cecília Martins Erero,
matrícula 57194914/1, para, sob a presidência da primeira,
apurar no prazo de 30 (trinta) dias os atos e condutas constantes
no processo em referência, devendo a Comissão observar as
disposições contidas no art. 201 e seguintes da Lei Estadual nº
5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares e à
Coordenadoria de Gestão de Pessoas, para que adotem as
providências para o pleno cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
FÁBIO DE OLIVEIRA MOURA
Corregedor Chefe – DETRAN/PA
Portaria nº 4284/2017-DG/CGP

Protocolo: 298908

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1473/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 06 DE
ABRIL DE 2018.
Nome: LEONEL ALEXANDRE CARDOSO FERREIRA, Matrícula nº.
57209029/2, Cargo: Téc. em Enfermagem.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 27/03/2018 a 05/04/2018

Protocolo: 298866
PRORROGAÇÃO DE CONTRATO
PORTARIA Nº 309/2018-GAB.SUSIPE BELÉM/PA, 05 DE
ABRIL DE 2018.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO
DO PARÁ, em exercício, no uso de suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
PRORROGAR por mais 01 (um) ano o Contrato Administrativo de
Servidor Temporário, de acordo com o estabelecido no Art. 2º
da Lei Complementar nº 077/2011 de 28/12/2011, publicada no
DOE de 29/12/2011, dos servidores abaixo relacionados.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
Nº      Número do Contrato        Nome do Servidor   Função
Vigência
01        145/2017      ALFREDO MATOS DE SOUZA SILVA
Assistente Administrativo 30/03/2018 A 29/03/2019
02        133/2017      FABIO ANDERSON DA SILVA SERRÃO
Motorista 30/03/2018 A 29/03/2019
03        134/2017      GILVAN MOREIRA DA SILVA BATISTA
Técnico em Enfermagem 30/03/2018 A 29/03/2019
04        139/2017      HIDELBRANDO AZEVEDO DE AGUIAR
Técnico em Enfermagem 30/03/2018 A 29/03/2019
05        141/2017      ISRAEL GUEDES DOS SANTOS Agente
Prisional 30/03/2018 A 29/03/2019
06        138/2017      JANE BARREIRO DO CARMO Téc. Gestão
Penitenciária / Enfermagem 30/03/2018 A 29/03/2019
07        142/2017      JOSE RAIMUNDO REIS BITTENCOURT
Agente Prisional 30/03/2018 A 29/03/2019
08        135/2017      MARIA JOSE FARIAS COUTINHO Técnico em
Enfermagem 30/03/2018 A 29/03/2019
09        131/2017      MAURICIO BRITO GUIMARÃES Agente
Prisional 30/03/2018 A 29/03/2019
10        140/2017      MILLER JAMES FARIAS TRINDADE  Agente
Prisional 30/03/2018 A 29/03/2019
11        130/2017      RAIMUNDO RUTHERCLEY LIMA DA COSTA
Técnico em Enfermagem 30/03/2018 A 29/03/2019
12        136/2017      THAIS MARIA AMARAL HENRIQUES
SANTALICES  Téc. Gestão Penitenciária / Psicologia 30/03/2018
A 29/03/2019
13        146/2017      WASHINGTON NABIÇA PANTOJA Agente
Prisional 30/03/2018 A 29/03/2019
14        147/2017      CRISTIANE DENARDIN Téc. Gestão
Penitenciária / Enfermagem 31/03/2018 A 30/03/2019
15        152/2017      EDILOISIS SOUSA DA SILVA Técnico em
Enfermagem 31/03/2018 A 30/03/2019
16        151/2017      JUCIVALDO CARDOSO Agente Prisional
31/03/2018 A 30/03/2019

Protocolo: 298828

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

- Término de Vínculo: 05/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ALEX COELHO DOS ANJOS.
Matrícula: 756541/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 05/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: MAILSON CRISTIANO SILVA DE JESUS.
Matrícula: 5926174/1 - Função: TÉC. EM GESTÃO PENITENCIÁRIA
- MEDICINA
- Término de Vínculo: 06/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSEANE ALMEIDA SALES.
Matrícula: 57230787/3 - Função: AGENTE PRISIONAL

- Término de Vínculo: 07/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: RAIMUNDO FERREIRA NEGRÃO.
Matrícula: 5892160/2 - Função: AGENTE PRISIONAL
- Término de Vínculo: 08/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JOSIEL EVARISTO BRAGA.
Matrícula: 57231762/2 - Função: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
- Término de Vínculo: 09/04/2018
Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CHRISTIAN CHARELS PICANÇO SALAZAR.
Matrícula: 5909011/1 - Função: AGENTE PRISIONAL
ORDENADOR: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298830

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

Portaria nº 1472/2018 – DGP/SUSIPE Belém/PA, 06 DE
ABRIL DE 2018.
Nome: ALINY RODRIGUES DOS SANTOS, Matrícula nº.
54188632/1, Téc. em Enfermagem,
Assunto: Licença Maternidade
Período: 01/04/2018 a 27/09/2018 (180) Dias.

Protocolo: 298834

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 01 AO CONTRATO Nº 031/2018-SUSIPE,
FIRMADO ENTRE A SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA LETTEL
DISTRIBUIDORA DE TELEFONIA LTDA, CNPJ SOB O Nº
07.789.113/0001-67, referente à aquisição de equipamentos
de informática, para atender as necessidades desta
Autarquia, ORIUNDO DO PREGÃO ELETRÔNICO N°
091/2016/SUSIPE, PROCESSO Nº 2018/31862, PARA
INCLUSÃO DA NOVA DOTAÇÃO, CONFORME ABAIXO MELHOR SE
DECLARA.
Para f ns de execução do presente contrato, passa a ter as
seguintes especif cações:
Equipamento e material permanente – 52.201 –
03.421.1425.7566, natureza da despesa 449052 e
449030, fonte 0270 valor R$ 1.247.298,00 (um milhão
duzentos e quarenta e sete mil duzentos e noventa e oito
reais).
Material de consumo – 52.201 – 03.421.1425.8283,
natureza da despesa 339030, fonte 0270, valor R$
8.109,00 (oito mil cento e nove reais).
Total da aquisição R$ 1.255.407,00 (um milhão duzentos
e cinquenta e cinco mil quatrocentos e sete reais).
As demais cláusulas do referido contrato permanecem
inalteradas.
Belém-PA, 06 de Abril de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 298643

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 1355/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
CÉLIA MARIA DA PAIXÃO MONTEIRO – Matrícula: 57216859
COORDENADORA – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 2.500,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298709
PORTARIA nº 1361/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
ALNECY MELO LOPES – Matrícula: 5889299/1
GERENTE ADMINISTRATIVA – CRRI
Programa de Trabalho: 528283 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339039 – Valor: R$ 935,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 298713
PORTARIA nº 1356/2018
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
WANDA LIMA DOS SANTOS – Matrícula: 5722357